Argument z najdoskonalszej władzy – życie kontemplacyjne wyraża się w czyn-

¹⁶ „Tertium rationem ponit ibi, existimamusque et cetera. Et dicit, quod sicut in primo dictum est, communiter existimamus quod felicitati delectatio adiungatur. Inter omnes autem operationes virtutis delectabilissima est contemplatio sapientiae, sicut est manifestum et concessum ab omnibus”, tamże, *Sententia Ethic.*, lib. 10, l. 10, n. 11.

¹⁷ „Quarum prima est, quia operationes quae sunt secundum alias virtutes activas sunt operationes humanae. Sunt enim circa res humanas. Primo quidem circa res exteriores, quae in usum hominis veniunt”, tamże, lib. 10, l. 12, n. 2.

¹⁸ „(...) id est secundum prudentiam et virtutem moralem, est humana, quae dicitur vita activa. Et per consequens felicitas, quae in hac vita consistit, est humana. Sed vita et felicitas speculativa, quae est propria intellectus, est separata et divina”, tamże, lib. 10, l. 12, n. 5.

¹⁹ „Sic igitur patet, quod felicitas speculativa est potior quam activa, quanto aliquid separatum et divinum est potius quam id quod est compositum et humanum”, tamże, lib. 10, l. 12, n. 6.

²⁰ „Quintam rationem ponit ibi, videbitur autem utique et cetera. Ostensum est enim in primo, quod felicitas est ita per se appetibilis, quod nullo modo appetitur propter aliud. Hoc autem apparet in sola speculatione sapientiae, quod propter seipsam diligatur et non propter aliud. Nihil enim homini accrescit ex contemplatione veritatis praeter ipsam veritatis speculationem. Sed ex exterioribus operabilibus semper homo acquirit aliquid praeter ipsam operationem, aut plus aut minus; puta honorem et gratiam apud alios, quae non acquirit sapiens ex sua contemplatione, nisi per accidens, inquantum scilicet veritatem contemplatam aliis enunciat, quod iam pertinet ad exteriorem actionem.

nościach najdoskonalszej władzy człowieka, tj. intelektu²¹.

W *Etyce nikomachejskiej* argument ten stoi w centrum rozważań nad istotą szczęścia. Podobnie św. Tomasz skupia na nim najwięcej uwagi. Filozoficzna siła tego argumentu leży w powiązaniu pytania o szczęście człowieka ze strukturą metafizyczną człowieka, co oznacza, że odpowiedź na pytanie o to, jak żyć powinien człowiek, zależy od tego, kim jest w swoim najbardziej fundamentalnym wymiarze, wymiarze bytowym. W pełnym brzmieniu Tomasz swoją koncepcję przedstawia w I-II części *Summy teologii*: „Najlepszą zatem czynnością człowieka jest ta [czynność, która] wykonywana przez najlepszą władzę w [jej]

odniesieniu do najlepszego przedmiotu. Najlepszą władzą jest intelekt, którego najlepszym przedmiotem jest dobro Boże (*bonum divinum*), które zaiste nie jest przedmiotem intelektu praktycznego, lecz spekulatywnego. Dlatego w takim działaniu, mianowicie w kontemplacji [rzeczy] Bożych, tkwi największe szczęście²²”. Wniosek o wyższości życia kontemplacyjnego nad życiem czynnym wypływa z dwóch przesłanek. Jeśli (1) szczęście Tomasz definiuje jako doskonałość (*perfectio*)²³, a (2) czynnością najbardziej typową dla człowieka (wynikającą z jego *differentia specifica*) jest czynność intelektu, to nic dziwnego, że najpełniejsze szczęście człowiek osiągnie poprzez czynności intelektu²⁴.